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Vážení farníci, milé sestry a bratři. 

Prožíváme adventní dobu, která nás při-
pravuje ke slavení narození našeho Pána 
Ježíše Krista. Potýkáme se s další vlnou 
pandemie a ta ovlivňuje náš každodenní 
život. Tak jako v loňském roce nás trápí 
omezení a mnoho nemocných a umírají-
cích v nemocnicích. Věřím, že každý dělá 
všechno pro to, aby covid-19 nemohl 
ovlivňovat v takové míře naše životy a 
abychom se mohli věnovat věcem podstat-
ným a důležitým.  

Z důvodu pandemie však musíme zrušit 
jak Živý betlém, tak Tříkrálový koncert. 
Využijte tedy prosím vánoční bohoslužby i 
otevřený kostel k prohlídce našich krás-
ných kostelních betlémů. Stejně tak Třík-
rálová sbírka se konat bude a prosíme o 
spolupráci ochotné koledníky i vedoucí 
skupinek. 

V rámci péče o kostel Nanebevzetí Panny 
Marie a jeho vybavení bych vás předběžně 
informoval o současné situaci. V první 
řadě bych chtěl poděkovat všem, kteří jste 
podpořili sbírku na výrobu nového litur-
gického oblečení. Během tří týdnů se vy-
bralo 200 tis. Kč na tento účel a přiznám 
se, že mě vaše reakce potěšila a povzbudi-
la v přípravách nákupu nových ornátů a 
štól. Jeden ornát by měl být připravený na 
Vánoce, ostatní začátkem příštího roku.  

Na věži kostela probíhá výměna části 
schodiště, aby byla věž bezpečně přístup-
ná jak zvoníkům, tak návštěvníkům při 
různých příležitostech.  

Tou největší investicí, se kterou se potýká-
me druhým rokem, je oprava průčelí. 
Z celkové částky 6,5 mil Kč za opravu ce-
lého průčelí jsme v loňském roce opravili 
za 2,5 mil. Kč a letos jsme restaurovali ve 
stejné hodnotě. Tak trochu zázrakem jsme 
získali z Ministerstva kultury 1,6 mil. Kč, z 
Pardubického kraje 400 tis. Kč, z Města 
Ústí nad Orlicí 110 tis. Kč a farnost přispí-
vá 318 tis. Kč. Toto jsou zaokrouhlené 
částky a je třeba přičíst další částky, jako 
je ochrana průčelí před ptactvem apod. 
Každopádně jsem velice vděčný svým spo-
lupracovníkům za tento výsledek i vám za 
dofinancování našeho podílu. O Vánocích 
bychom sbírky 25. a 26. prosince využili 
na tento úmysl a zároveň děkujeme za 
zaslané dary. Jsem vděčný za velkorysost 
mnoha farníků a děkuji i těm, kteří naše 
díla podporují modlitbou a povzbuzením.  

V Řetové mám radost z dokončení opravy 
varhan i z krásného koncertu, který byl 
spojen se sbírkou na opravu. 

O první neděli adventní jsme požehnali vaše 
adventní věnce i ty, které jsou na veřejnosti. 
Myslím tím jeden v Parku u kostela a druhý 
před libchavským kostelem. Tyto nádherné 
symboly nám připomínají vzácné období 
ztišení a modlitby především v rodinách.  

Snažili jsme se nabídnout adventní aktivitu 
nejen pro děti a jsem rád, že se v některých 
rodinách daří sejít se k modlitbě i sdílení nad 
jednotlivými krůčky, které společně konáme.  

V adventu přicházejí třídy z našich škol, a 
především těm nejmenším můžeme vysvětlo-
vat křesťanské poselství adventu, který vli-
vem konzumní společnosti ztratil pro mnoho 
lidí svůj smysl.  

I přes složité podmínky se podařilo realizovat 
adventní duchovní obnovu. Děkuji za osobní 
účast v kostele i za prožití adorace spojené se 
svátostí smíření. Advent je čas především 
osobního rozjímání a meditace nad vlastním 
životem. Ve svátosti smíření mnoha lidí jsem 
cítil tuto vnitřní touhu něco udělat s vlastním 
životem. Díky za vaše svědectví, které vede i 
mě k usebrání a touze po vnitřní proměně. 
Jistě nám pomůže také videozáznam, který 
najdete na našich stránkách. Během duchov-
ní obnovy se prodávaly výrobky Papežského 
misijního díla, které připravily naše děti, 
mládež i senioři. Zároveň na faře připravily 
pohoštění mladé rodiny z misijní cukrárny. 
Duchovní obnova farnosti tedy byla i v duchu 
podpory Papežských misijních děl. Děkuji 
tedy všem organizátorům za jarmark i cuk-
rárnu. Výtěžek misijní cukrárny za poslední 
dva roky byl 20 tis. Kč a byl odeslán PMD, 
které pomoc rozděluje a posílá potřebným. 

Velice často skloňovaným tématem v církvi 
na celém světě je Synoda o synodalitě, která 
se týká i našich farností. Děkuji všem koordi-
nátorům a moderátorům skupinek, i těm, 
kteří se do synodního procesu postupně začí-
nají zapojovat. Informací můžeme nalézt 
veliké množství a v minulém čísle farních 
novin jsme vás též informovali. Církev i 
v době pandemie cítí potřebu vytvářet pro-
stor, kde budeme prožívat společenství jak na 
úrovni liturgie, a především nedělního slave-
ní, tak v malých skupinkách. Zde se člověk 
potkává s druhými a může naslouchat jejich 
životním příběhům a sám se jimi inspirovat 
nebo druhým nabídnout své zkušenosti a 
naučit se sdílet a komunikovat.  

Vše je podloženo modlitbou a Božím slovem. 
Synoda je pozvání k životě nových vztahů 
v rodinách, ve společenství církve i ve společ-
nosti.  

 

Z kalendáře… 

12.12.  Třetí neděle adventní 

19.12. Čtvrtá neděle adventní 

24.12.   Štědrý den 

25.12.  Slavnost Narození  
  Páně  
             Hod  Boží vánoční 

26.12.   Svátek Svaté rodiny 
  Svátek sv. Štěpána 
           

31.12. zakončení roku 

  1. 1.    Slavnost Matky Boží  
             Panny Marie 

    2.1.  2. neděle po Narození Páně 

   6. 1.  Slavnost Zjevení Páně 
        Tří králů 

   9.1.   Svátek Křtu Páně  
            konec doby vánoční 

16. 1.  2. neděle v mezidobí 

Uvnitř vydání: 
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INUFINUF  

INFORMAČNÍ  NOVINY  INFORMAČNÍ  NOVINY  ÚSTECKÉ  FARNOSTIÚSTECKÉ  FARNOSTI  

Úvodem 

Děkanství informuje 2 

Slovo života  3 

Zasazení lípy 
žehnání piety  

4 

Katecheze dětí 5 

Misijní klubko 
Mládež 

6 

Abraham klub 7 

Orel Jednota  
Z Řetové 

8 

Z Českých Libchav 9 

Z dolních Libchav 10 

Pozvánky, stalo se… 11 

Stránka nejen pro děti  12 

Přeji všem při vstupu do oslav  
Narození našeho Pána plnost  
radosti i milostí, které z těchto svát-
ků pramení a pokusme se změnit 
svět tím, že začneme každý sám u 
sebe. 

Na setkání s vámi se těší  
P. Vladislav 
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Příležitost ke svátosti smíření před Vánocemi  
a v lednu 

Ústí nad Orlicí:  

neděle   19. prosince 16—18 hodin 

pondělí   20. prosince 12–18 hodin 

pátek 7. ledna  17-18 hodin 

Dolní Libchavy: 

čtvrtek    16. prosince od 15.10 hodin  

Sopotnice: 

čtvrtek    16. prosince 18.15– 19.00 hodin 

České Libchavy 

pátek   17. prosince 17-18 hodin   

Řetová 

pátek  17. prosince  18.30 -19.30 hodin 

  

Bohoslužby o Vánocích: 

Štědrý den    pátek 24. 12. 

Ústí nad Orlicí  v 15.30 a ve 24 hodin 

Dolní Libchavy  v 15.30 hodin 

České Libchavy   ve 21 hodin 

Sopotnice  v 22.10 hodin 

Řetová   ve 22 hodin 

  

Slavnost Narození Páně, zasvěcený svátek  
     sobota 25. 12. 

Ústí nad Orlicí  v 8.30 hodin 

Černovír  v 11.10 hodin 

Dolní Libchavy  v 10 hodin 

České Libchavy   v 10 hodin 

Sopotnice  v 11.10 hodin 

  

Svátek Svaté rodiny  neděle 26. 12. 

Ústí nad Orlicí  v 7 a v 8.30 hodin 

Hejnice   v 11.10 hodin 

Děkanství informuje  

Nedělní bohoslužby 

Ústí nad Orlicí  7  a  8.30 hod. 

Dolní Libchavy  10.00 hod. 

České Libchavy  10.00 hod. 

Sopotnice  11.10 hod. 

Řetová 8.00 hod. 

Černovír 25.12. v 11.10. hod. 

Hejnice 26.12. v 11.10 hod. 

Hylváty 1. 1. 2022 v 11.10 hodin 

Řetová    v 8 hodin 

Dolní Libchavy  v 10 hodin 

České Libchavy   v 10 hodin 

Sopotnice  v 11.10 hodin 

  

Slavnost Matky Boží Panny Marie ,  
zasvěcený svátek  sobota 1. 1. 2022 

Ústí nad Orlicí   v 8.30 hodin 

Hylváty   v 11.10 hodin 

Řetová   v 8 hodin 

Dolní Libchavy  v 10 hodin 

České Libchavy   v 10 hodin 

Sopotnice  v 11.10 hodin 

  

Slavnost Zjevení Páně, zasvěcený svátek
      čtvrtek 6. 1. 

Ústí nad Orlicí   v 18 hodin 

Řetová   v 18 hodin 

Dolní Libchavy  v 16.10 hodin 

Sopotnice  v 17.30 hodin 

České Libchavy, pátek 7. 1.  v 16.10 hodin 

 

Adorace mužů 

Neděle 9. 1.  v 19 hodin 

Mše svatá pro děti 

Pátek   21. ledna v 18 hodin 
  od 17 hodin ministrantská schůzka 
  a sboreček 

Misijní klubko a cukrárna 

Neděle   23. ledna 

Duchovní návštěva kostela s betlémy 

Rádi bychom nabídli také možnost návštěvy a prohlíd-

ku betlémů v časech uvedených v kalendáři. Hledáme 

dobrovolníky na tuto službu. Přihlaste se v kostele nebo 

na děkanství.  

Žehnání postaviček Jezulátka 24. 12. 

Na závěr odpolední mše svaté na Štědrý den přeneseme 

do našich kostelních betlémů postavičky Jezulátka. Při 

té příležitosti je také požehnáme. Nabízíme toto požeh-

nání i Jezulátkům z vašich domácích betlémů. Můžete 

si je přinést s sebou na bohoslužbu nebo si je 

doma připravit k on-line přenosu.  

Živý betlém 2021 

Vzhledem k nejisté situaci a po konzultaci 

s vystupujícími jsme se rozhodli, že letos Živý betlém 

neuskutečníme. Budeme se těšit, že nápady 

z pastorační rady použijeme v příštím roce. Děkujeme 

za pochopení.  
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 Slovo života       prosinec 2021 

„Blahoslavená, která jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo řečeno od Pána.“ (Lk 1,45) 

 Také  v tomto mé sí ci na m Slovo ž ivota nabí ží  jédno 
blahoslavénství . Jé to radostný , inspirovaný  poždrav jédné  
ž éný, Alž bé tý, druhé  ž éné , Marii, ktéra  jí  pr is la na pomoc. Obé  
totiž  c ékají  dí té  a obé , hlubocé vé r í cí , pr ijalý Bož í  slovo a vé 
své  népatrnosti žakusilý jého plodí cí  sí lu. 

 Panna Maria jé první  blahoslavénou v Luka s ové  
évangéliu, jé tou, ktéra  žakous í  radost ž nitérné ho vžtahu s 
Bohém. Tí mto blahoslavénství m évangélista uva dí  svoji u vahu 
nad vžtahém méži hla saný m Bož í m slovém a pr ijí mají cí  ví rou, 
méži Bož í  iniciativou a svobodný m souhlasém c lové ka. 

 

„Blahoslavená, která jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo 
řečeno od Pána.“ 

 Panna Maria jé skutéc nou vé r í cí  podlé slibu „dané ho 
Abraha movi a jého potomku m navé ký“. Jé natolik pra ždna  od 
sébé, natolik pokorna  a otévr éna  nasloucha ní  Bož í mu slovu, 
ž é sé samo Bož í  slovo mu ž é vté lit v jéjí m lu né  a vstoupit tak 
do dé jin lidstva. 

 Nikdo ž na s nébudé moci žakusit Mariino panénské  
matér ství , alé vs ichni mu ž émé napodobovat jéjí  du vé ru v Bož í  
la sku. Kdýž  pr ijmémé Slovo s otévr éný m srdcém, mu ž é sé 
spolu sé svý mi pr í slibý vté lit také  v na s a uc init plodný mi nas é 
ž ivotý obc anu , otcu , maték, studéntu , pracují cí ch, politiku , 
mladý ch i starý ch, ždravý ch i némocný ch. 

 A co kdýž  jé nas é ví ra néjista , jako tomu býlo u 
Zacharia s é? Své r ujmé sé da l Bož í mu milosrdénství . On na s 
népr éstané hlédat, dokud i mý néobjéví mé jého vé rnost a 
nébudémé mu dobror éc it. 

 

„Blahoslavená, která jsi uvěřila, že se splní to, co ti bylo 
řečeno od Pána.“ 

 V hora ch Svaté  žémé , v doba ch na m mnohém bliž s í ch, 
uc ila jina  hlubocé vé r í cí  matka své  dé ti umé ní  odpus té ní  a 
dialogu, jak sé tomu nauc ila ž évangélia. Malé  žnaméní  v žémi, 
kolé bcé civiližacé, ktéra  odéda vna hléda  pokoj a stabilitu i 
méži vé r í cí mi ru žný ch výžna ní . Margarét výpra ví : „Kdýž  na s 
dé ti žé sousédství  ura ž élý a odmí talý, maminka na m r ékla: 
,Požvé té jé k na m.‘ Roždala jim c érstvé  upéc éný  chlé b, abý ho 
donéslý domu . Od té  dobý jsmé s té mi rodinami nava žali 
pr a télské  vžtahý.“ 

 Také  Chiara Lubichova  na s podporujé v té to odva ž né  
du vé r é: „Panna Maria jé po Jéž í s ovi tou, ktéra  néjlé pé a 
néjdokonaléji doka žala r í ci ,ano‘ Bohu. Pr édévs í m v tom tkví  
jéjí  svatost a vélikost. Jé-li Jéž í s  Slovém, vté léný m Slovém, pak 
Panna Maria pro svoji ví ru vé Slovo jé Slovém prož itý m, avs ak 
tvor jako mý, stéjný  jako mý. (…)  

Ma mé tédý spolu s Marií  vé r it, ž é sé uskutéc ní  vs échný 
pr í slibý, ktéré  Jéž í s ova slova obsahují , a jé-li to néžbýtné , c élit 
stéjné  jako ona rižiku absurditý, ktéré  né kdý jého Slovo 
pr ina s í .  

Tén, kdo vé r í  Slovu, prož í va  vélké  i malé , 
vž dý vs ak na dhérné  vé ci. Uda lostmi, ktéré  
to potvržují , bý sé mohlý žaplnit célé  knihý. 
(…) Kdýž  sé tédý v kaž dodénní m ž ivoté  
sétka mé pr i c étbé  Pí sma s Bož í m slovém, 
otévr mé sva  srdcé a naslouchéjmé s ví rou, 
ž é to, oc  na s Jéž í s  ž a da  a co slibujé, sé 
uskutéc ní . Bržý objéví mé (…), ž é On své  
pr í slibý plní .“ 

 

„Blahoslavená, která jsi uvěřila, že se 
splní to, co ti bylo řečeno od Pána.“ 

 

 V tomto c asé pr í prav na Va nocé si 
pr ipomén mé Jéž í s u v pr ékvapivý  pr í slib, ž é 
budé s té mi, ktér í  pr ijmou a budou ž í t 
pr ika ža ní  vža jémné  la ský: „Kdé jsou dva 
nébo tr i shroma ž dé ni v mé m jmé nu – což  jé 
pra vé  évangélní  la ska – tam jsém ja  
uprostr éd nich.“ 

 V du vé r é v ténto slib dovolmé Jéž í s i, 
abý sé i dnés žnovu narodil v nas ich 
domovéch a na nas ich ulicí ch skržé 
vža jémné  pr ijétí , hluboké  nasloucha ní  
druhé mu a bratrské  objétí , jaký m býlo 
objétí  Marié a Alž bé tý. 

Letizia Magri 
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Vysazení lípy na děkanství 

V letošním roce byly odstraněny ze dvora děkanství 
oba stříbrné smrky, které již přestaly plnit svou estetic-
kou funkci a v posledních letech začaly i díky teplému 
a suchému klimatu od kmene významně prosychat.  

Na základě konzultací Státní památkové péče chceme 
realizovat vhodnější výsadbu listnatých dřevin. Jehlič-
naté stromy jsou na takovém stanovišti mimo své pů-
vodní rozšíření a nevyskytují se zde žádné druhy živo-
čichů s úzkou vazbou na tyto stromy.  

První smrk byl pokácen v březnu tohoto roku, druhý 
pak začátkem listopadu. O pokácení obou stromů, li-
kvidaci větví i pařezů se postarali ochotní farníci. 
Zvláštní poděkování si pak zaslouží Jirka Hordějčuk, 
který sám oba dva pařezy vykopal a připravil tak místo 

pro nový strom.  
Dle rozhodnutí odboru životního prostředí byla reali-
zována výsadba lípy srdčité. Opravdu krásnou vzrost-
lou sazenici stromu s obvodem kmene cca 50 cm vysa-
dil v pátek 19. listopadu otec Vladislav spolu s panem 
Myšákem, který lípu také zajistil a přivezl. 

 
Těšíme se, že se na jaře její koruna zazelená a vytvoří 
nový jednotný pohled na kostel i děkanství spolu 
s letitými lipami, které jsou v okolí kostela. vp 

V den památky Všech 

věrných zemřelých byla 

mše svatá sloužena v 

18.00 hodin v kostele. 

Po ní jsme se průvodem 

odebrali do Meditační 

kaple Jana Pavla II., 

kde jsme vzpomenuli na 

zemřelé nenarozené 

děti nebo děti, které 

zemřely krátce po naro-

zení.   

Při vzpomínkové po-

božnosti na ústeckém 

hřbitově zvaném „Na 

Hýbli“ jsme se sešli v 

půl osmé večer, aby-

chom zavzpomínali, ale 

především se pomodlili 

za naše drahé zesnulé.   

Žehnání plastiky na hrobu Prof. Josefa Cibulky 

Při bohoslužbě slova vede-

né P. Vladislavem byl po-

žehnán celý hřbitov a pře-

devším pak nově vyrobená 

funerální plastika Piety od 

Quida Kociana na hrobě J. 

M. Can. Prof. ThDr. PhDr. 

Josefa Cibulky, významné-

ho ústeckého rodáka. Ve 

spolupráci s panem Jose-

fem Havlem a panem Ja-

nem Křístkem se nám po-

dařilo nechat zhotovit 

plastiku novou 

z náhradního materiálu 

v hodnotě 55 tis. Kč. Na 

této investici se z úcty 

k panu profesorovi podíle-

ly obě pražské kapituly i 

pan kardinál Dominik Du-

ka.   cp 



 

INUF 224 5 prosinec 2021 

  
Z

e
 ž

iv
o

t
a

 f
a

r
n

o
s

t
i.

..
 

Katecheze Dobrého pastýře školní rok 2021/2022 

V letošním školním roce začala výuka náboženství v říjnu 2021. 

Třetím rokem pracujeme s metodou Katecheze Dobrého pastý-

ře (KDP) a druhým rokem v nové učebně (Atriu), která byla 

vybavena pomůckami a materiály. Na Farním dnu bylo Atrium 

otevřeno pro veřejnost, kam lidé mohli nahlédnout a některé 

pomůcky si vyzkoušet. Prohlídka se u účastníků setkala s veli-

kým pozitivním ohlasem. Často jsme slyšely, že by i mnozí rodi-

če rádi chodili na tyto katecheze. 

Katecheze Dobrého pastýře je ve světě zpracována pro děti ve 3 

stupních, a to pro věk 3-6, 6-9 a 9-12 let. Materiály v českém 

jazyce jsou zatím pro věk od 3 do 6 let, částečně pro 6-9 let. 

S úspěchem a přiměřenou úpravou lze tuto metodiku použít i u 

dětí cca v prvních třech ročnících základní školy. 

 

Novinkou letošního školního roku v naší farnosti je otevřený 

program pro předškolní děti. Malé děti rozvíjí svou víru 

v rodině, kterou předávají rodiče. Vést už tak malé děti má vý-

znam, dětem může pomoci navázat vztah s Ježíšem skrze Pís-

mo a liturgii. Děti mohou pochopit, co pan farář při mši svaté 

dělá, proč se mění barvy liturgického oblečení atd. Program 

pracuje s tématy, která děti v tomto věku zajímají a osloví.  

První svaté přijímání dětí patří ke svátostem, které uvádějí 
věřícího do plného života s Kristem v církvi. Počáteční víru a 
touhu dětí nelze předem naplánovat – ta přichází v různém 
věku v závislosti na prostředí, ve kterém děti vyrůstají. Tam, 
kde je dar víry ze křtu rozvíjen rodiči, vznikne touha po přijí-
mání Ježíše v eucharistii v poměrně raném věku. Úkolem ro-
dičů je pak tuto touhu podpořit a případně očistit motivaci, 
aby dítě pouze nechtělo mít to, co mohou mít ostatní.  
K přijetí svátosti eucharistie a svátosti smíření se u dítěte se 
předpokládají alespoň základní znalosti o Bohu, mělo by být 
zvyklé na modlitbu a být vedené k účasti na slavení mše svaté 
a životě farního společenství. Postupně by mělo mít alespoň 
povědomí o existenci tajemství Eucharistie, o proměňování a 
přijímání Těla Kristova věřícími. Předpokládá se schopnost 
rozlišovat dobré a zlé chování a přiměřeně věku dítěte i před-
stava o jejich důsledcích. 
 
V tomto procesu růstu ve víře mají rodiče nezastupitelnou 
úlohu, farnost chce rodičům na této cestě účinně pomáhat a 
doprovázet je v katechezi a výuce náboženství, prostřednic-
tvím pastoračních aktivit. Příprava bude zahrnovat katechezi 
dětí i rodičů.   
Tento způsob práce vyžaduje od nás i od vás více energie i 
času, může nás to však posunout na cestě víry. 
 
Pokud zvažujete, že byste chtěli s dětmi tento krok uskutečnit, 
vyplňte přihlášku a co nejdříve ji odevzdejte na náboženství 
katechetkám nebo naskenovanou poslali Veronice Poslušné 
na adresu: poslusnaveronika@seznam.cz , nejpozději  
v neděli 9. ledna 2022. 
 
Přihlášky jsou k dispozici v kostele, na vyžádání u katechetek 
Jany a Veroniky nebo otce Vladislava.  
Dle počtu přihlášených dětí domluvíme další postup, místa  a 
termíny. Pravděpodoným termínem setkávání bude úterý  
v podvečer na děkanství v Ústí nad Orlicí.  
 
 

 Na spolupráci se těší P. Vladislav Brokeš, děkan  
 Veronika Poslušná a Jana Motlová, katechetky 

Katecheze dětí a rodičů k prvnímu 

svatému přijímání dětí  v roce  2022 

Při práci s předškolními dětmi nám účinně pomáhá 

Dagmar K. Blíže probíráme mši svatou, jednotlivé litur-

gické předměty a gesta. Prezentujeme některé výjevy 

z Ježíšova života (Zvěstování Panně Marii, Navštívení 

Alžběty, Narození Ježíše a klanění mudrců) pomocí 

dřevěných figurek. Pracujeme s pomůckami, které jsou 

vyrobené speciálně pro tuto katechezi. Máme zmenšený 

model oltáře, kalichu, konviček, svatostánku, liturgické-

ho prádla, mapu Izraele atd. Vše vede děti, aby se nau-

čily s tímto materiálem pracovat v tichosti a soustředě-

nosti.  

Tento program používám také v 1. a 2. třídě. Děti zís-

kávají potřebné znalosti a zkušenosti, které se dotýkají 

jejich srdcí, touhy poznat Boha a setkat se s ním. Často 

osloví katecheze i mě a vnímám, že když děti vedeme 

otázkami na dané téma, dobře pochopí, co jim chceme 

předat. 

Jana Motlová a Veronika Poslušná 

mailto:poslusnaveronika@seznam.cz
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Na listopadovém misijním klubíčku se nás 
sešlo jenom pár. Nic nám ale nebránilo a 
společně jsme se dali do vyrábění a pečení 
výrobků na adventní jarmark, který se měl 
uskutečnit první neděli adventní na náměs-
tí.  

 

Zveme děti: 

Pravděpodobný termín příštího setkání: neděle 23. ledna: setkání misijního klubka + cukrárna. 

Z důvodu epidemiologické situace se však konat nemohl. Jsme 
ale rádi, že naše společné snažení a tvoření můžeme ukázat dru-
hou neděli adventní v našem krásném kostele. Děkujeme všem, 
kteří přiložili ruku k dílu a přispěli svými výrobky. 

Na stránkách PMD naleznete nový misijní materiál Vánoční 
misijní omalovánky - misijní betlém. 

Mládež 

Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové 

Po roce a půl se opět v Hradci Králové uskutečnilo 

diecézní setkání mládeže. Loni muselo být kvůli koro-

naviru zrušeno a letos bylo posunuto z předkvětné 

soboty na poslední sobotu v liturgickém mezidobí. 

Tuto změnu rozhodl papež František, protože 

„iniciátorem a patronem Světových dnů mládeže je 

Ježíš Kristus a tuto sobotu slavíme slavnost Ježíše 

Krista Krále“. Rámec setkání zůstal nezměněn, jen 

úvodní setkání proběhlo namísto ve filharmonii 

v kostele Nanebevzetí Panny Marie na Velkém ná-

městí, neboť se nepodařilo na tento termín filharmo-

nii zamluvit. Tématem setkání bylo Lukášovo evange-

lium, konkrétně věta „Mládenče, pravím ti, vstaň!“. 

Tuto společnou chvíli naplnila katecheze P. Dmytra 

Romanovského a životní svědectví otce Jendy Bar-

borky, který už mnoho let působí jako kaplan na Ves-

míru. Toto všechno doplňovaly hrané scénky, které 

varovaly před vystoupením z Cesty, před zlem, a ves-

mírná kapela VeKa. V neposlední řadě promluvil i 

otec Tomáš Hoffmann a otec biskup Jan. Celý tento 

program byl pro ty, kteří se nemohli zúčastnit, nahrá-

ván a živě přenášen.   

Po tomto úvodním setkání následovaly tematické 

skupinky, před kterými se ještě na chodbě Adalberti-

na představovaly jednotlivé vikariáty diecéze. Poté si 

již každý mohl vybrat, kterého ze šestnácti témat se 

zúčastní. Dvě témata však musela být odřeknuta, 

protože covid. Ze zbylých témat bylo možné vybrat si 

například Politika a já; Církev za bolševika nebo Ote-

vřené srdce, otevřená dlaň aneb víra bez skutků je 

mrtvá.  

Kdo chtěl, mohl zajít na chvály k Panně Marii nebo si s ostatními 

zahrát deskovky. Někteří však využili i možnost zůstat v čajovně a 

v klidu si nad něčím dobrým popovídat.  

Celé setkání završila mše svatá, kterou sloužil otec biskup Jan 

s ostatními kněžími. Mše se již tradičně konala v katedrále Svaté-

ho Ducha za doprovodu rytmiky z rychnovského vikariátu a hos-

tujícími sólisty z Ústí. Celé setkání mělo příjemnou atmosféru, i 

když přijelo o poznání méně mladých. Bylo ale pěkné – a hlavně 

potřebné – zase se po dlouhé době setkat (a možná taky na dlou-

hou dobu naposled). 

Pokud to bude možné, budeme pořádat obvyklé silvestrovské 
setkání na děkanství. Nic povinného, ale kdo bude chtít přijít a 
přijde rád, bude vítán ve společnosti přátel. 
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Vzpomínka na Prof. Josefa Cibulku 

Předposlední listopadové pondělní odpoledne jsme 
prožili v milé společnosti našich hostů pana Micha-
la Sklenáře a paní Kristiny Uhlíkové, autorů 
knihy o profesoru Josefu Cibulkovi.  

Pana Michala Sklenáře asi není nutné zvlášť předsta-
vovat, protože většina z nás jej zná především jako 
dlouholetého ministranta a kostelníka v naší farnos-
ti. Ani jsme si během těch dlouhých let nevšimli, že 
stačil vystudovat „jen“ několik škol a univerzit a díky 
tomu může používat tituly PhDr., ThLic., Ph.D. et 
Ph.D., a k tomu se stačil oženit a stal se otcem už 
dvou dětí.  

Paní Mgr. Kristinu Uhlíkovou, Ph.D. takto osobně 
neznáme, ale poznali jsme v ní sympatickou a vzděla-
nou odbornici, která studovala dějiny umění a ar-
chivnictví na FF UP v Olomouci, tato studia pak za-
vršila doktorátem na FF UK v Praze. Nyní pracuje v 
oddělení dokumentace ÚDU AV ČR a spravuje pí-
semné fondy archivní povahy uložené v tomto oddě-
lení.  

 

Oba hosty v úvodu krátce přivítal otec Vladislav, kte-
rý také zdůraznil, že pan profesor Josef Cibulka byl 
významným občanem našeho města Ústí nad Orlicí. 
Při vystoupení obou přednášejících si mnozí z nás 
také uvědomili, jak je osoba kněze, pedagoga a histo-
rika umění Josefa Cibulky, rodáka z Ústí nad Orlicí, 
nedoceněna.  

Oba autoři upozornili na to, že Josef Cibulka vystu-
doval teologii v Římě, kde přijal i kněžské svěcení.  O 
dějiny umění se začal soustavně zajímat až za 1. svě-
tové války a po vzniku nového státu přednášel dějiny 
umění a křesťanskou archeologii na pražské teologic-
ké fakultě. Přednášel také na Karlově univerzitě.  

Před vypuknutím 2. světové války byl poctěn vede-
ním Národní galerie a svého úkolu se zhostil více než 
důstojně. Díky jeho kontaktům a obratné diplomacii 
se mu podařilo minimalizovat zásahy německé sprá-
vy do chodu galerie během šesti let okupace a podaři-
lo se mu dokonce rozšířit galerijní sbírky.  

Po konci války se mohl opět vrátit na Karlovu 
univerzitu, ale v únoru 1948 bylo jeho působení 
zde nežádoucí a také nucený přesun bohoslovec-
ké fakulty do Litoměřic byl pro profesora Cibulku čás-
tečným odchodem z veřejného života. Až z kraje šede-
sátých let začal znovu publikovat.  

Zemřel v roce 1968, jeho pohřeb byl tenkrát trnem v 
oku tehdejší vládnoucí garnituře a mnozí pamětníci 
na tento pohřeb ještě po letech vzpomínají. Myslím 
tím hlavně tehdejší ministranty, kteří byli účastni ne-
jen na pohřbu, ale kteří ministrovali při jeho mších 
svatých sloužených u bočního oltáře svatého Jana Ne-
pomuckého v našem kostele. 

Michal také připomněl zásluhy pana profesora Cibul-
ky o rozšíření mobiliáře kostela, také to, že zde o Vá-
nocích opět stavíme Cibulkův betlém.  

Mnohé další a podrobnější informace a zajímavosti se 
můžeme dočíst v publikaci o Josefu Cibulkovi, knězi, 
pedagogovi a historikovi umění ve 20. století. Nebo 
také celou opravdu zajímavou přednášku můžete 
zhlédnout na stránkách ústecké farnosti v části video. 

Za zajímavé a poučné odpolední setkání děkujeme 
paní Kristině Uhlíkové, panu Michalu Sklenářovi, pa-
nu děkanu Vladislavovi a také za závěrečné požehnání 
otci Jindřichovi. Rovněž všem, kteří s námi společen-
ství sdíleli. Škoda jen, že nás bylo docela málo.  

Prosincové setkání asi opět raději vynecháme a bude-
me se těšit, že se snad sejdeme v příštím roce.  

 

Za společenství Abraham klubu přejeme všem klidné 
prožití doby adventní a požehnané svátky vánoční a 
zdraví v celém příštím novém roce 2022.  

 

L. Moudrová a R. Kubátová            

Paní Helena Frimlová, houslistka a dlouholetá členka Cecilské hudební jednoty, vzpomíná 

na profesora Cibulku takto (v Inufu č. 57, březen 2005):  

„Josef Cibulka – ústecký rodák – býval zde častým hostem. Nezapomenutelné bylo jeho 

„Pater noster“ při slavnostních bohoslužbách. Pan profesor disponoval krásným hlasem 

podmanivé barvy, kultivovaným přednesem a naprosto perfektní intonací. My muzikan-

ti, kteří jsme v té chvíli svírali v rukou své nástroje, neopovážili jsme se ani hnout na roz-

vrzaných židlích. A jak stoupal hlas zpěváka – celebranta vzhůru, souzněli jsme i my 

s ním v dokonalé harmonii. Cibulkovo „bel canto“ rozlévající se chrámovou lodí až po 

klenbu nebylo nikdy samoúčelné, ale velmi procítěné, a proto vyvolávalo tak hluboký 

prožitek…Býval hostem bratrů Richarda a Emila Hernychových, protože mu nebylo 

v temných dobách totality dovoleno mít tady vlastní byt. Ale v lepších svobodných letech 

první republiky za ním jezdívaly do Ústí Masarykovy vnučky Anna a Herberta. Pan pro-

fesor s nimi chodíval na ústeckou plovárnu. Věhlasný vědec byl noblesní pán, rozhodně 

ale žádný suchopár, a jak se dočteme u Seiferta, miloval dobré jídlo a víno.“  

Vždycky jsem měla dojem, že byly Cibulkův přednes Pater noster a preface Vere dignum 

zaznamenány na magnetofonový pásek. Nemýlila jsem se! Od tehdejšího varhaníka 

prof. Milana Duška jsem získala amatérskou nahrávku na magnetofonu SONET, která 

byla pořízena 15. 8. 1960 při hlavní ústecké pouti. Její poslech hluboce dojal nás všechny, 

kteří ho pamatujeme.“ 

Autor portrétu: 

 Max Švabinský 



 

INUF 224 8 prosinec 2021 

Orel jednota Ústí nad Orlicí 
 S

p
o

le
č

e
n

s
tv

í 
n

a
š

ic
h

 f
a

r
n

o
s

tí
..

. 

Výstava betlémů 

Ve dnech 26.-28. listopadu uspořádal Orel na děkanství 

v Ústí nad Orlicí výstavu „Betlémy z našich domácností“. 

Na výstavu zapůjčili své betlémy soukromí majitelé a 

návštěvníci tak mohli vidět na 82 betlémů všech možných 

materiálů (dřevo, cín, papír, vlna, sklo, vosk,… ), velikostí 

a od různých autorů. Účast nás potěšila, jelikož výstavu 

zhlédlo přes 200 návštěvníků z řad široké veřejnosti. Na 

stránkách Města Ústí nad Orlicí je možné se podívat na 

několik fotografií z výstavy a byla natočena i krátká re-

portáž na OIK TV. Velké poděkování patří všem, kteří se 

podíleli na přípravě a průběhu výstavy. 

Mše sv. za členy Orla 

V sobotu 27. listopadu byla večerní mše sv. sloužena za 

všechny živé a zemřelé členy Orla. Mši sv. sloužil duchov-

ní rádce P. Vladislav a P. Jindřich. Na závěr mše sv. po-

děkoval starosta jednoty Jiří Kada všem za spolupráci 

v tomto roce a předal drobné poděkování nejaktivnějším 

členům, bez kterých by činnost v takovém rozsahu nebyla 

možná. 

Orlové 

Z farnosti Řetová 

Velké finále oprav řetovských varhan 

 Na jaře v roce 2019 jsme po opravě píšťal a funkčních 
částí varhan pokročili k restaurování varhanní skříně. Po 
dohodě s restaurátory jsme jako pomoc nabídli stavbu 
lešení, ale ono se to lehce řekne… Nastalo rozhodování, 
zda použít lehké rámové lešení, které by se muselo pro-
najmout a patřičně zaplatit, nebo posbírat po obcích 
starší lešení trubkové. Sami tušíte, která varianta zvítězi-
la. Zbývalo „jen“ sehnat partu dobrovolníků a dát se do 
díla. Nakonec tato konstrukce dobře sloužila celé dva 
roky. 

V pondělí 15. 11. 2021 nastal vytoužený čas lešení odstra-
nit. S opatrností a pečlivostí, abychom nepoškodili opra-
vené dílo, jsme sundávali trubky, spony a podlážky... 
Velké DÍKY patří našim chlapům od 6 do 66 let věku, 
kteří se do úklidu zapojili, jejich obětavosti a nasazení. 
Zaplať Pán Bůh.    Jiří Novotný 

Pozvánky: 
   

Srdečně Vás zveme na adventní koncert dne  
19. prosince od 16.30 v kapli sv. Václava v Řetůvce.  
Vystoupí sourozenci Hnykovi s přáteli. 
  

 
S ohledem na situaci epidemie Covid 19 se adventní 

koncert ani farní snídaně v prosinci neuskuteční. 

Vánoční přání 

Vážení farníci, členové a příznivci, 

pomalu se nám blíží konec roku. V letošním roce nás opět su-

žuje pandemie koronaviru. I přesto jsme mohli uspořádat ně-

kolik akcí, jako je např. turnaj ve Stiga hokeji, v bowlingu, pro-

gram pro děti na „Poutním dni“,  besedu „Krajinou příběhů“, 

výstavu ke 110 letům Orla v městském muzeu, výstavu betlémů 

a pravidelná cvičení. Věříme, že v příštím roce bude opět mož-

né naplno rozvíjet orelskou činnost a přejeme Vám požehnané 

svátky vánoční a do nového roku hodně zdraví a Božího požeh-

nání.     za jednotu Orla Jiří Kada 

Benefiční koncert k poctě sv. Cecílie 

V neděli 21. listopadu uspořádala farnost od 16 hod. koncert, 
jehož výtěžek byl použit na dokončení restaurování varhanní 
skříně. Již před 16. hodinou byl kostel sv. Marie Magdalény 
v Řetové zcela zaplněn. Koncert zahájil P. Jindřich a František 
Mikeš. Jako první vystoupila rodina Mimrova a František Mi-
keš a společně zahráli na housle a varhany. 

V další části koncertu vystoupil smíšený pěvecký sbor Bendl 
z České Třebové pod vedením sbormistra Josefa Menšíka a 
zazněly nejen barokní skladby. Sbor vystupoval poprvé po 
téměř dvouleté pauze (z důvodu pandemie). 

Koncert byl velice zdařilý a posluchači přispěli na restaurování 
varhan částkou 5 201 Kč, za což patří všem, kteří přispěli, veli-
ké poděkování. O koncertu byla natočena reportáž, která pro-
běhla v Českém rozhlase Pardubice, v níž hovořil o varhanách 
Jiří Novotný. 

MK 
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Z farnosti České Libchavy 

Posvícení 

Čtvrtou neděli v měsíci říjnu jsme slavili posvícení. Kostel paní 
kostelnice s několika farnicemi pečlivě uklidila. Poté byl vyzdo-
ben tak, aby při sváteční mši svaté zářil a posvícenská slavnostní 
mše proběhla v příjemném prostředí. Mši svatou celebroval dě-
kan, otec Vladislav, za hudebního doprovodu ústecké varhanice 
Cecílie Pecháčkové a zpěvu Cecilské hudební jednoty. Moc děku-
jeme za krásný hudební i duchovní zážitek. 

Následně po mši se v našem kostele konal křest dvou malých 
chlapců, a to čtyřletého Daniela a ročního Tobiáška. Máme z 
toho velikou radost, že se oba bratři, malí kluci Ďurišovi, stali 
součástí našeho farního společenství. Rodičům Terezce a Danie-
lovi nechť Pán žehná, vyprošujeme jim Boží pomoc s výchovou 
dětí v duchu křesťanské víry. 

 

Žehnání  Anděla v Lipové aleji 

Ve čtvrtek 28. listopadu proběhlo v Českých Libchavách slav-
nostní žehnání sochy Anděla. Byla to moc vydařená akce, které 
se zúčastnilo poměrně velké množství lidí. Zahájení slavnosti 
začalo procházkou lipovou alejí cestou k letišti cca 1 kilometr k 
místu, kde je instalována dřevěná asi 2 metry vysoká socha. 
Vlastní akt žehnání měl otec Vladislav, kterému asistovala Adél-
ka Bašníková            a s mikrofonem vypomáhal Honzík Borovič-
ka.  

Pan děkan zmínil, že toto nově zbudované místo v sobě nese dů-
ležité poselství. Prvním je vysázení sto šedesáti lip, které navra-
cejí přírodě plíce a člověk se tak podílí na stvořitelském díle, činí 
tím tuto zemi krásnější k životu. Druhým aspektem je lesní hřiš-
tě, které je místem setkání lidí všech generací a zvláště dětem 
udělá ohromnou radost. A třetím aspektem je krásná socha an-
děla, který jako Boží posel odkazuje na přítomnost Boží lásky ve 
světě. Právě toto místo se může stát místem setkání a smíření, 
protože každý z nás se můžeme stát andělem svému okolí. 

Vlastník sochy pan Jan Myšák poté všechny přítomné přivítal a 
krátce pohovořil o realizaci díla. Děkujeme za vytvoření tohoto 
krásného místa. Pro zúčastněné bylo připraveno drobné občer-
stvení. To všichni ocenili, protože bylo krásné slunečné počasí a 
káva, koláče a další dobroty moc chutnaly. 

Synoda 2021-2023 

Ve čtvrtek 21. října se na 
faře v Ústí nad Orlicí usku-
tečnilo setkání všech pasto-
račních rad. Na programu 
jednání byly informace k 
synodálnímu procesu a vol-
ba koordinátorů pro jednot-
livé farnosti. Koordinátor-
kou byla zvolena Eva Ka-
lousková. 

Ve středu 24. listopadu se 
konalo první pracovní se-
tkání synodální skupinky 
naší farnosti. Nejprve se 
členové skupiny seznámili s 
cílem synody a s deseti hlav-
ními tématy, která byla 
zpracována jako základní 
materiál pro vlastní jednání 
skupinek. Pro prvním jed-
nání jsme si vybrali první 
téma, diskuse se dařila a 
přibližně po hodině jsme 
dospěli k několika závěrům. 

Všem členům koordinátorka 
děkuje za čas a aktivní pří-
stup a těší se na druhé se-
tkání, které se uskuteční ve 
středu 5. ledna 2022. Rov-
něž děkuji panu Janu Krč-
mářovi, starostovi obce, a 
paní Mgr. Soně Applové, 
místostarostce obce, že nám 
vyšli vstříc a poskytli nám k 
jednání prostory na obec-
ním úřadě. Dále děkuji dě-
kanovi, otci Vladislavovi, 
který nás v průběhu našeho 
prvního zasedání navštívil a 
modlitbou na závěr poděko-
val za výsledky jednání. 

 

Advent 2021 

V pátek 26. listopadu byl v naší 
obci na „náměstíčku“ u kostela 
v 17 hodin zahájen advent roz-
svícením vánočního stromu. 
Rodiny s dětmi si přišly na své, 
protože je vkusně ozdobený a 
jeho světlo krásně září do tmy 
a navozuje tak velice příjemný 
pocit. Vedení obce si ovšem 
pro účastníky rozžíhání vánoč-
ního stromu připravilo ještě 
jedno sympatické překvapení, 
a to krásný vyřezávaný betlém 
a zvoničku, které otec Jindřich 
včetně adventního věnce pro 
obec požehnal. Betlém je zatím  
bez Ježíška. Všichni ovšem 
věříme, že se Marii a Josefovi 
na Štědrý den 24. prosince 
narodí děťátko, které bude 
následně uloženo do jesliček (v 
našem případě dojde pouze k 
odstranění  větviček, jež Ježíš-
ka zakrývají) a náš nový bet-
lém bude kompletní. 

Adventní čas je časem čekání 
na Spasitele, je to jedno z nej-
krásnějších období, které kaž-
doročně můžeme prožívat. Při 
pohledu na situaci v naší zemi 
nejspíš každého napadne, že 
ani letošní advent nebude bez 
komplikací. Zda bude časem 
příjemným, to záleží přede-
vším na tom, jaký si jej udělá-
me sami, a proto vám ze srdce 
přejeme pohodu, klid, dobrou 
náladu, jednoduše řečeno, aby 
se vám ten letošní advent vy-
dařil. 

Farníci z Českých Libchav 

Pozvánka na žehnání betléma Lipové aleje 12.12. 2021 

Až si třetí adventní neděli zapálíte při obědě na adventním věnci svíčku, bude to slavnostní 
chvíle, na kterou se těšíme celý rok. Obdobnou slavnostní chvíli zažijete, pokud dorazíte v ne-
děli 12. 12. 2021 přesně ve 14.30 hod se svou rodinou do Lipové aleje v Českých 
Libchavách. Společně vyjdeme na procházku Lipovou alejí dlouhou cca 800 m k lesnímu 
hřišti. Zde za účasti děkana P. Vladislava Brokeše odhalíme betlém Lipové aleje. Nebude to 
tradiční betlém, na který jste zvyklí z okolních vesnic… Betlém Lipové aleje bude jedinečný 
stejně tak jako místo, na kterém se nachází. Nenechte si ujít tuto výjimečnou událost! 
Jsi-li očkovaný, nebo ne, není důležité! Zdravotní vycházka ještě nikdy nikomu neublížila. 
Rozestupy na šířku vidlí budeme dodržovat a vidle pro přeměření budu mít s sebou. 

Akce se koná za každého počasí. Na zahřátí bude nachystán vánoční punč. 

Těším se na vás!  Jan Myšák 
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Z farnosti Dolní Libchavy 

 Ve farnosti se začátkem listopadu uskutečnila 
informační schůzka o synodě pod vedením paní Marcely 
Kolodzejové. Ještě se připravují další. Pár skupinek lidí 
už se nám rýsuje, tak se nebojme a zpříjemněme si zim-
ní večery společným povídáním na připravená témata. 

Třetí listopadový týden byla čtvrteční mše svatá oboha-
cena o přítomnost většího počtu dětí než obvykle. Pro-
běhla tzv. „dětská“ mše svatá, kterou sloužil P. Vít. Děti 
se sešly již ve středu večer na faře, aby nazkoušely do-
provodné rytmické písně. Jen zdraví dospělých organi-
zátorů nás trochu „překvapilo“. P. Vítek však Lenku S. 
důstojně zastoupil a připravenou promluvu k dětem 
obohatil o své poznatky. Děti si mši svatou užily a my 
rodiče též.  

Další „dětská“ mše svatá bude „půlnoční“ na Štědrý den 
v 15:30 v doprovodu naší farní rytmiky. 

Poslední listopadovou neděli požehnal P. Vladislav při 
mši svaté adventní věnce, a že jich nebylo úplně málo, 
krása pohledět! Novinkou je úžasný velký věnec na ko-
vovém podstavci, o jehož vytvoření se zasloužil Vašek 
Kapoun za podpory obce Libchavy. O nazdobení se po-
starali hasiči z Horních Libchav. Věnec je umístěný před 
kostelem a je tak volně přístupný všem kolemjdoucím. 
Můžeme se tu alespoň na chvilku zastavit a zapřemýšlet 
nad naší osobní přípravou na příchod Ježíše Krista. 
V tomto nám také může pomoci adventní aktivita ve 
farnosti: „Pečujeme o vztahy“. Aktivita nabízí podněty 
pro zlepšování našich vztahů (k Bohu, k druhým lidem i 
k sobě samému) pro každý den adventu. Je vyhotovena 
ve dvou variantách – pro děti i pro dospělé.  

 
Plánované akce v našem kostele: 
 
1. ledna se můžeme těšit na již tradiční akci: Zpívání 

při svíčkách. Přijďte si společně zazpívat koledy a užít 

si chvilku vánoční pohody. 

  
Farnost Dolní Libchavy srdečně zve na mši svatou ve 
čtvrtek 6. ledna 2021 v 16,10 hod., na  které zazní vá-
noční zpěvohra z konce 19. stol. BUDEČSKÉ JESLIČKY. 
Účinkuje komorní soubor CANTILENA z Ústí nad Orli-
cí. 
 
 
Katecheze Dobrého pastýře 
 
I přes řádění nejrůznějších viróz jsme se s dětmi od 
začátku října scházeli v hojném počtu. Po jeden a půl 
roční pauze se na některé věci těžko navazuje, ale děti se 
na setkání těší a daří se jim pracovat samostatně a sou-
středěně. 

S mladší skupinkou (MŠ a 1. tř.) jsme se nejdříve věno-
vali tématu „mše" - seznamovali jsme se s předměty, 
které jsou na oltáři, s liturgickým oblečením a barvami. 
Z gest jsme mluvili o přípravě kalicha a pozorovali, co se 
stane s vodou (naše lidství), když se smísí s vínem 
(Ježíšova láska) - voda není ve vínu vidět a nijak už ne-
jde oddělit.  

Starší děti (2.-4. tř.) začínaly s tématem dějin Božího 
království. Četli jsme v Bibli o stvoření a učili se to vní-
mat jako básnické vyjádření. Pak jsme postupně pro-
cházeli celou evoluci a všímali si, jaké dary pro nás lidi 
postupně Bůh připravoval, až nám nakonec dal ten nej-
větší dar - Ježíše. A tím to neskončilo. Bůh je stále s 
námi a Boží království poroste až do chvíle, kdy bude 
Bůh všechno ve všem. Dalším tématem byla modlitba a 
děti se seznámily s výrobou osobních modlitebních ka-
ret, které si budou průběžně dělat během celého roku. 

 

Teď už se všichni plně připravujeme na Vánoce - seznamujeme se s 
izraelskou zemí, proroctvími o narození mesiáše a čekají nás čtení 
předvánočních a vánočních událostí. 

     Krásný a požehnaný advent všem.
    Přejí Farníci z Libchav 
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Ve čtvrtek 11. listopadu byl poká-

cen druhý stříbrný smrk ze dvora 

děkanství a ve středu 17. 11. se po-

dařilo vykopat pařez. 

V neděli 14. listopadu se konalo setkání PRF UO. 

Otec Vladislav nás všechny vyzval k zapojení se 

do synodní cesty a povzbudil k vytvoření synod-

ních skupinek. V rámci stávajících společenství 

ve farnosti budeme pracovat s danými tématy. 

V pátek 19. 11. odpoledne zasadil otec Vladislav 

spolu s panem Myšákem sazenici vzrostlé lípy. V 

dalších dnech bylo kolem ní zasazeno několik 

cibulí krokusů a cca 100 ks cibulí tulipánů. Těší-

me se na jaro, kolik jich nakonec vykvete. 

V pátek 19. listopadu byla sloužena mše svatá 

za živé a zemřelé členy Cecilské hudební jedno-

ty. Valná hromada se letos vzhledem k sílící pan-

demii konala jen pro aktivní členy CHJ. Svátek 

oslavili společnou večeří a přátelským poseze-

ním. 

Na první neděli adventní 28. listopadu otec Vla-

dislav požehnal adventní věnce, které si věřící 

donesli do kostela.  Také na letošní advent jsme 

připravili velký adventní věnec do parku.  

V adventní době zavítalo několik skupin ze ZŠ 

Čapků  a ZŠ Komenského na program o adventu 

a adventním věnci. 

V pátek 3. prosince se na závěr mše svaté pro 

děti ukázal milý host: svatý Mikuláš a podělil 

děti malými dárky. 

Adventní duchovní obnova se uskutečnila v ne-

děli 5. prosince, tentokrát mimořádně v kostele. 

Stalo se ve farnosti Pozvánky, akce, nabídky... 

Pravidelná cvičení: 

V úterý v 18.00 – 19.00 probíhají kurzy sebeobrany 
v tanečním sále v DDM (bližší informace u Reného Nedvě-
da). 
 
V úterý v 19:00 – 20:00 probíhá cvičení „Aby záda nebole-
la“ v tanečním sále DDM (bližší informace u Pavly Nedvě-
dové). 
 

Ve středy v 20.00 – 21.00 sportují ženy a dívky 

v Sokolovně v Kerharticích. Jedná se o různé sportovní hry 

– badminton, volejbal, ringo (bližší informace u Gabriely 

Jakubcové). 

Zpívání u jeslí v Knapovci 24. prosince  

v 16 hodin 

Na Štědrý den 24. prosince v 16 hodin zveme děti a 

rodiče do kostela ke knapoveckému betlému ztišit se a 

zazpívat vánoční koledy. Vezměte s sebou svíce a lu-

cerny pro betlémské světlo.  

Třikrálová sbírka v Knapovci  

Místní část Knapovec se připojuje k Tříkrálové sbírce 

Charity ČR. Tři králové budou v Knapovci, Dolním 

Houžovci a Horním Houžovci koledovat v sobotu  

8. ledna odpoledne. Prosíme rodiče, jejichž děti se 

chtějí do sbírky zapojit nebo kteří jsou ochotni pomoci 

s přípravou kostýmů a občerstvení, aby kontaktovali 

Janu Staňkovou, tel. 603 569 884.  

Akce se budou konat, pokud to umožní nařízení vlády 

v souvislosti s koronavirem. 

Zve Jana Staňková, P. Vladislav Brokeš 

Inzerát 

Hledáme budoucího opraváře plynových spo-

třebičů. Vzdělání v oboru elektro nutné! 

V případě zájmu volejte: Pavel Poslušný - Te-

pelný servis, tel: 465 582 490, mobil. 602 140 

795. 

POZVÁNÍ 

Milí farníci, letošní rok 2021 se již pomalu blíží ke 
svému konci a v jeho závěru máme pro vás pozvání 
na výstavu „40 let Společnosti sester Ježíšových“.  

Historii a současnost naší řeholní společnosti si bu-
dete moci prohlédnout ve farním kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie na umístěných panelech 
(bannerech). Výstava potrvá do konce ledna. 

V roce 2022 si připomeneme také 25 let trvání naší 
sesterské komunity ve zdejší požehnané ústecké far-
nosti. Jsme vděčné, že zde můžeme působit.  

Sr. Helena Jožáková 
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Pro vnitřní potřebu  pastoračního obvodu Ústí nad Orlicí vydává: 
Římskokatolická farnost—děkanství Ústí nad Orlicí, Kostelní  19 

562 01   Ústí nad Orlicí 
e-mail: vladislav.brokes@gmail.com  

 

Uzávěrka příštího čísla:  5. ledna 2022 
 

Uvítáme všechny vaše články, dotazy, náměty.  
Děkujeme  za vaši finanční podporu.  

Využijte naši krabici v kostele s označením INUF.  
Šéfredaktor: P. ThLic. Vladislav Brokeš Ph.D., grafická úprava  

Mgr. Veronika Poslušná, oprava textů Mgr. Jana Divišová 
 

TISK a technická pomoc: GRANTIS s.r.o. 

Nejen pro děti … KvízNejen pro děti … Kvíz         

Pro mladší děti 

přidáváme  

omalovánku. 

Výbarvi si obra žék, 

ktérý  na m Jéž í s ovo 

narožéní  pr ipomí na . 

Mu ž és  si ho podlé-

pit kartoném a po-

stavit si ho doma 

jako bétlé m, nébo 

mu ž és  obra žék né -

komu vé novat jako 

da rék. 

Najdeš v bibli, 

...ž é býli tr i?  ANO  NE 

...ž é to býli kra lové ?  ANO  NE 

...ž é pocha žéli ž vý chodu?  ANO  NE 

...ž é jim na céstu sví tila hvé žda?  ANO  NE 

...ž é býli u kra lé Héroda?  ANO  NE 

...ž é mé li kra li Hérodovi pr iné st žpra vu o dí té ti, ktéré  sé mé lo narodit? ANO  NE 

...ž é sé pr i spatr éní  hvé ždý žaradovali?  ANO  NE 

...ž é pr inésli žlato, kadidlo a mýrhu?  ANO  NE 

...ž é sé jménovali Kas par, Mélichar a Baltažar?  ANO  NE 

Téntokra t si mu ž és  výžkous ét, jak požorné  posloucha s  

nébo c tés  biblické  téxtý.  

CO JE O TR ECH KRA LÍ CH V BÍBLÍ A CO NENÍ ?  Zatrhni 

ANO nébo NE. 

Správné odpovědi najdeš v textu evangelia  

podle Matouše, 2 kapitola, verše 7-12. 


